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1. Úvod

V posledních letech roste zájem společnosti o lepší poznání krajiny, její rozmanitosti,

pochopení vazeb, funkcí a trendŧ v ekosystémech, odhalení zdrojŧ antropogenní zátěţe,

navrţení řešení a dosaţení vývoje v souladu s trvale udrţitelným rozvojem (Mánek et

al., 2002). Pro lepší uchopení budoucího vývoje je velmi dŧleţité pochopit vývoj

v minulosti a v současnosti, přičemţ kvartérní vývoj zanechal na tváři krajiny hlavní

stopu.

Práce se věnuje prŧzkumu vybraného segmentu krajiny v blízkosti soutoku Javořího a

Roklanského potoka na Šumavě, celá oblast bývá označována jako Javoří Pila, ačkoliv

se pŧvodní osada nachází asi 1km severozápadním směrem od sledované oblasti.

Segment krajiny byl vybrán v místě soutoku Javořího a Roklanského potoka díky

zachovaným výškovým stupňŧm. Zejména se zaměřuje na prostorovou a strukturní

stavbu říční nivy a pomocí relativního datování rekonstruuje vývoj krajiny v holocénu.

Hlavním cílem této předkládané bakalářské práce je pochopit roli řeky na vytvoření

vybraného segmentu krajiny, protoţe ze všech faktorŧ modelujících krajinu patří řeky k

těm nejdŧleţitějším (Roberts, 1998). Mezi dílčí cíle patří analýza nezpevněných

sedimentárních hornin v nivní oblasti, určení geneze výškových stupňŧ v blízkosti řeky

a klasifikování jednotlivých elementárních forem reliéfu. K dosaţení vybraných cílŧ

bude vyuţita sedimentologická, geofyzikální a geomorfologická analýza. Práce

následně mŧţe přispět k přibliţné rekonstrukci holocenního vývoje sledované oblasti.

Toto téma bylo navrţeno vzhledem k absenci jakéhokoliv podrobného rozboru v této

lokalitě.
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2. Cíle práce

Cílem bakalářské práce je lepší pochopení úlohy holocenního vývoje ve vývoji krajiny

v blízkosti řeky v horní partii Šumavy. Pro dosaţení tohoto cíle budou podniknuty tyto

kroky:

● vymezení základních forem reliéfu v okolí soutoku Javořího a Roklanského

potoka pomocí geomorfologického mapování a geofyzikálního prŧzkumu

● analyzování sedimentŧ z břehových nátrţí a vytvoření chronologie vývoje řeky

● charakterizování základní stavby říční nivy
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3. Rozbor literatury

Při psaní bakalářské práce na téma kvartér je nezbytné získat obecné znalosti týkající se

kvartérního vývoje geosystémŧ a metod pouţitelných při výzkumu tohoto vývoje. Touto

problematikou se zabývá např. Bradley (1999), Bell & Walker (2005), Roberts (1998),

Anderson et al.(2007). Roberts (1998) se zabývá charakteristikou holocénu jak

z pohledu moţností datování, osídlení a chování lidí, tak změny přírodních podmínek.

Podobnými tématy se zabývá i kniha Late Quaternary environmental change: physical

and human perspectives od Bella & Walkera (2005), která se zaměřila převáţně na vliv

lidské činnosti na prostředí. Pro pochopení přírodních podmínek byla pro mou práci

stěţejní publikace Global environments through the quaternary: exploring

environmental change (Anderson et al. 2007), která velmi přehledně analyzuje změny

přírodních podmínek, jejich příčiny a následky. Nejprve rozděluje druh záznamu

podle jeho výskytu a následně rozebírá moţnosti datování, jejich úskalí a moţné

kombinace.

Na téma kvartér se také vyskytuje poměrně velké mnoţství vědeckých publikací, které

se zaměřují pouze na určité oblasti. V ČR se jím zabýval převáţně Loţek (2007), ve své

knize Zrcadlo minulosti popisuje rŧzné vlivy pŧsobení na zemský povrch, převáţně

se pak zaměřuje na vlivy pŧsobení člověka, podobně jako v knize Příroda ve

čtvrtohorách (Loţek, 1973). Naproti tomu Ivo Chlupáč (2002) se ve své knize

Geologická minulost nezabýval pouze kvartérem, ale všemi historickými etapami

geologického vývoje. Velmi přehledně charakterizoval podmínky panující v kvartéru,

jejich záznamy ve světě i na území České republiky. Klasifikoval druhy uloţenin

a popsal zpŧsob jejich vzniku a charakteristické vlastnosti.

Po získání určitých znalostí, které charakterizují kvartér, je nezbytné pochopit systém

stratigrafie (Nichols, 1999), ukládání sedimentŧ (Nichols, 1999) a zpŧsoby modelace

reliéfu (Demek, Zeman, 1979). Kniha Sedimentology and stratigraph (Nichols, 1999)

vyuţívá názorných pomŧcek pro objasnění moţností datování sedimentŧ.

Charakterizuje jednotlivé druhy sedimentŧ a objasňuje, jakým zpŧsobem získaly

své charakteristické vlastnosti. Zabývá se také moţnostmi interpretace výsledkŧ.

Naopak kniha Typy reliéfu země (Demek, Zeman, 1979) vychází z jednotlivých tvarŧ

reliéfu a následně jim přiřazuje charakteristické sedimenty, které se v této oblasti

ukládají, často připojuje příklady z oblasti ČR.
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Dalším dŧleţitým dílem pro zkoumání zpŧsobŧ ukládání sedimentŧ je publikace

od Mialla (2006) The geology of fluvial deposits: sedimentary facies, basin analysis,

and petroleum geology. Před odběrem sedimentŧ je také nutné seznámení s metodami

datování vzorkŧ v kvartéru (Bradley, 1999; Bell & Walker, 2005). Pravidly a zásadami

chování v terénu, odběrem vzorkŧ a mapováním se ve svých skriptech zabývala

Bezvodová et al. (1985).

Pro lepší pochopení geneze povrchu bylo nutné rozebrat i literaturu zabývající

se převáţně oblastí Šumavy (Anděra et al. 2003; Babŧrek et al., 2006;

Bufková et al., nedatováno; Čuláková et al. 2012; Heis, 2007; Hruška et al. 2013;

Sádlo, 2001; Šantrŧčková et al. 2010; Šteinl et al, 2008; Zelenková, 2001).

3.1 Stav výzkumu ve vybrané lokalitě

Obdobně jako zbylá oblast Šumavy je Javoří Pila relativně málo prozkoumaná, ačkoli je

tato oblast velice zajímavá. Výzkumem na Šumavě se ve své publikaci zabývá

Mánek et al. (2002) upozorňuje na první písemné zprávy o Šumavě z 16. století, které

v sobě nesou informace o lesích, rostlinách a zvířeně. První popisné publikace pocházejí

aţ z 18. století a zabývají se oblastmi v blízkosti Sušice, Královským hvozdem

a Šumavskými pláněmi (Mánek et al., 2002). V prŧběhu 19. století jiţ vznikají

ucelenější publikace, mimo jiné o cévnatých rostlinách a celkově o šumavské květeně,

ale také o ornitologii (Čelakovský, Frič in Mánek et al., 2002). Na území národního

parku Šumava (dále jen NP) je studována druhová skladba, struktura lesních porostŧ

a jejich vývoj jiţ od první poloviny 19. století, kdy vznikla první publikace na toto téma

(NP Šumava, 2014). Do této oblasti spadá i v současnosti nejdiskutovanější otázka, a to

rozšíření lýkoţrouta smrkového (Ips typographus) (Kŧrovec na Šumavě, 2011). Dalším

objektem intenzivního výzkumu byla a jsou šumavská jezera, jejich zkoumání se datuje

do roku 1984, kdy bylo zahájeno systematické sledování všech pěti ledovcových jezer

(Hruška et al., 2013). Vlivem druhé světové války a následně omezením kvŧli existenci

nepřístupného hraničního pásma v druhé polovině 20. století, došlo v oblasti Šumavy

k utlumení výzkumu (Mánek et al., 2002; Hruška et al., 2013). Po dlouhé pomlce

se začalo v roce 1989 mluvit o zachování jedinečnosti biotopŧ této lokality do budoucna
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vytvořením oblasti, která bude státy spojovat pomocí přírody na rozdíl od dřívějšího

rozdělování hranicemi (Dokoupil et al., 2011). Díky mezinárodní spolupráci vznikl

unikátní projekt Greenbelt, který má délku kolem 7000 km, a tím se stal nejdelším

systémem biotopŧ v Evropě (Dokoupil et al., 2011). Cílem současných výzkumŧ by

mělo být co nejlepší poznání lokality, její rozmanitosti, pochopení vazeb, funkcí

a trendŧ v ekosystémech, odhalení zdrojŧ antropogenní zátěţe a navrţení řešení


[…]


to znamená, ţe tato vrstva zde mohla být pravděpodobně uloţena opět při povodních,

a hrubší sedimenty vyplnily opuštěné povodňové koryto, které se zde vyskytovalo.

Druhá i první vrstva, jsou tvořeny převáţně prachovými, jílovými a písečnými

sedimenty, u kterých je předpokládáno, ţe se do oblasti dostaly naplavením při rozlivu

řeky. V první vrstvě se zároveň jiţ vyskytuje kořenový systém současné vegetace (sensu

Powel, 1998; Miall,2006).

Předpokládáme, ţe největší změny koryta byly zpŧsobeny za největších vodních stavŧ.

Z údajŧ ČHMÚ o nejvyšších denních vodních stavech jsou předpokládány nevětší

změny vodního koryta v letech výskytu extrémních vodních stavŧ. Například po
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povodni z roku 1949 jsou na ortofotosnímku zachyceny nové akumulace v blízkosti

koryta. Také mezi lety 1949 na 2001 bylo ČHMÚ zaznamenáno několik extrémních

vodních stavŧ, například v letech 1954, 1974 a 1993. Vodní tok v tomto segmentu je

výrazně ovlivněn situací v jeho okolí, proto byl v databázi vyuţití území (lucc.ic, 2014)

sledován větší segment krajiny. Ve sledovaném katastrálním území narostly plochy lesŧ

orné pŧdě, loukám, pastvinám a trvalým kulturám a s tím mŧţe být vysvětleno sníţení

sedimentace v říčním korytě, s předpokládaným odnosem jemnějších sedimentŧ.
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8. Závěr

Tato bakalářská práce s názvem: „ Vývoj krajiny v oblasti Javoří Pily v kvartéru“

rozebírala jakým zpŧsobem se krajina v blízkosti soutoku Javořího a Roklanského

potoka vyvíjela v prŧběhu kvartéru.

Díky provedeným analýzám a rešerši literatury bylo moţné vyvodit, ţe sledovaný

segment krajiny je moţné označit jako říční krajina, protoţe převaţujícím

geomofologickým procesem je fluviální pŧsobení. Ve sledovaném segmentu krajiny

byla na základě výsledkŧ elektrické odporové tomografe, geomorfologického mapování

a rekognoskace v terénu určena geneze výškových stupňŧ podél řeky, teď jiţ mohou být

tyto stupně označeny jako říční terasy. Stáří vyššího terasového stupně bylo na základě

rozboru literatury umístěno do pleniglaciálu a stáří niţšího terasového stupně do

holocénu, kdy se řeka začala zařezávat. Hranici mezi vyšším terasovým stupněm

a přilehlými svahy bude nutné ověřit dalším výzkumem, který zde nebyl vzhledem

k omezením NP Šumava zatím proveden. Oproti tomu hranice mezi vyšším a niţším

terasovým stupněm je v terénu velmi výrazná.

Pro vyhodnocení vývoje říčního koryta v holocénu byly vyuţity břehové nátrţe, ze

kterých byly sedimentologicky analyzovány jednotlivé litologické facie. Díky nim byla

odvozena základní chronologie vývoje říčního toku. Který v prŧběhu holocénu

několikrát změnil místo svého koryta, zároveň také měnil svou unášecí schopnost

a v lokalitě usazoval zrnitostně odlišné sedimenty. Je předpokládáno, ţe místem

současného koryta řeka jiţ dříve protékala vzhledem ke struktuře sedimentŧ

z nejhlubších vrstev. Pak však místo svého toku změnila a v závislosti na velikosti

prŧtoku se v oblasti, v té době výplavové plošiny, akumulovaly rŧzně zrnité sedimenty.

Určení vývoje říčního toku bylo bohuţel vytvořeno pouze chronologicky bez časového

zařazení z dŧvodu opoţdění výsledkŧ z radiokarbonového datování, proto nejsou

jednotlivé facie časově zařazeny. I tak nám tento sedimentologický záznam pomohl při

vytvoření představy o vývoji toku v této oblasti, protoţe zde dříve nebyl tento vývoj

vŧbec zpracován.
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12. Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá rekonstrukcí kvartérně geomorfologických procesŧ,

které se podílejí na vytvoření krajiny v okolí Javoří pily. Javoří Pila se nachází na

Šumavě nedaleko Modravy. Cílem práce bylo sledovat změny za pouţití nepřímého

datování.

Při rekonstrukci geomorfologického vývoje environmentálních změn byl zkoumán

aluviální záznam v nivě Javořího potoka. Tyto změny byly zkoumány

geomorfologickým a geofyzikálním výzkum, litologickou analýzou v říční nivě a LOI

analýzou. Díky těmto metodám bylo moţné určit hlavní vývojová stádia říční nivy.

Elementární formy reliéfu byly vymezeny analýzou vrstevnic a DEM, ověřeny na

ortofotosnímcích a terénním mapováním.

Klíčová slova: Šumava, Šumavské pláně, Javoří Pila, granulometrie, ztráta hmotnosti

ţíháním, elementární formy

Abstract

This bachelor thesis is concerned with the reconstruction of quaternary of

geomorphological processes that contribute to the formation of a landscape in and

around Javoří Pila. Javoří Pila is located in the Šumava plains in the Šumava mountains

near Modrava. The aim of the work was to observed changes in the landscape using

indirect dating.

The alluvial record of the floodplain of Javoří creek was explored in order to reconstruct

the geomorphological development of environmental changes. These changes were

observed by the geomorphological and geophysical sounding, the lithological analysis

of floodplain deposits and the LOI analysis. Thanks to these methods it was possible to

identify the main evolutionary stages of floodplain. The elementary forms of relief have

been defined by analysis of contour lines and the DEM and by verification of

orthophotomaps and terrain mapping.

Keywords: Šumava mountains, Šamava plains, Javoří Pila, granulometry, weight loss

ignition, elementary forms