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Navrhuji práci klasifikovat klasifikačním stupněm:
1
výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
2

Předložená bakalářské práce splňuje veškerá kritéria a nároky kladené na tento typ kvalifikačních

prací, v počtu zvolených metod a jejich kombinací je dokonce překračuje. Práci hodnotím velmi

pozitivně. Autorka kvalitně (mnohdy velmi široce) zpracovala rešeršní část práce a v praktické části

aplikovala rešerší zvolené metody výzkumu. Chválím také konzultace a spolupráci s KFG OSU.

Výhrady k práci se týkají především formálního zpracování, zejména ne zcela sjednoceného systému

citací v seznamu literatury, chybnému užití spojovníků a pomlček, absencí některých citovaných prací

v seznamu literatury (viz Zelenková 2001, Skrčená 2013 atd.), které jsou doprovázené drobnějšími

formálními chybami (místy velké odsazení řádků viz str. 4 a 18; změny velikosti fontů např. str. 67;

nejednotnost zapisování citace kolektivu více autorů viz Mentlík, Novotná 2010 vs Blott & Pye, 2001;

chybné označení názvu osy y u grafu na obr. 7). V tištěné podobně je rovněž snížena kvalita a

vypovídací schopnost některých obrázků (obr. 14, 36 a 37). V případech profilů jednotlivých odkryvů,

by u obrázků mělo být uvedeno měřítko (stupnice na pásmu na obr. 14 a 22 není čitelná). V práci by

mohl být uveden seznam zkratek (nezainteresovanému čtenáři by se pak lépe orientovalo zejména

v kapitole 3.3, kde autorka při dataci kombinuje zkratky BP s AD). Drobná připomínka
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE

v termínu stanoveném vedoucím KGE.

Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

k metodickému postupu se týká především studia vlivu antropogenních faktorů, které mohly vývoj

sledovaného území ovlivnit. Autorka se v práci (logicky ke zvolenému území a cílům) zaměřila spíše

na metody studia přírodních faktorů, které krajinu sledovaného území ovlivnily nebo mohly ovlivnit.

Antropogenní faktory pak poněkud zúžila na změny využití půdy na podkladu databáze LUCC.

Využití dat pro Filipovu Huť se však netýká "katastru" této obce, ale tzv. Základních územních

jednotek, které autoři databáze vymezili. Základní územní jednotka Filipova Huť se tak skládá z 26

katastrálních území, které dohromady mohou či nemusejí poskytnout dostatečně reprezentativní

informaci o vývoji využití půdy v dané lokalitě nebo povodí. Zaměříme-li se poté na okolí segmentu

krajiny vytyčeného autorkou, zjistíme pouhým porovnáním map stabilního katastru a III. vojenského

mapování, že v lokálním měřítku došlo k podstatným změnám. Předně to byla výstavba samotné vodní

pily, do které byl z Javořího potoka zřejmě veden umělý kanál (?). V okolí pily došlo také k odlesnění

některých pozemků. Nemohly se úpravy vodních poměrů v souvislosti s výstavbou pily výrazněji

projevit na dalším vývoji říční krajiny? Analýza leteckého snímku (zejména průběh vodních toků)

z roku 1949 může být ovlivněna také jeho kvalitou, dost možná již existovala ona bifurkace. Nabízí se

poté porovnání s leteckým snímkem z konce 30. let 20. století nebo s Topografickými mapami

v systému S-1952. Zájmové území se rovněž nacházelo v hraničním pásmu s nedalekou dislokací roty

pohraniční stráže, což se mohlo ve vývoji krajiny projevit.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
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1, Neuvažovala autorka práce o využití rasterové podoby digitálního modelu reliéfu (např. GRID)

z dat leteckého laserového skenování, který by mohl odhalit či doplnit terénní výzkum liniových

tvarů?

2, Chtěla by autorka ve svém výzkumu pokračovat? Pokud ano, v jaké lokalitě, které další metody by

chtěla využít?

V Plzni, dne 4. 6. 2014 Jindřich Frajer